4. ¿Reflexión versus atención?

En la Disputación VI, se pregunta Suárez en la q. 4 si el sentido conoce su propio acto, tópico bien conocido entre los escolásticos. La respuesta suareciana parece moverse en la línea de la tradición tomista: los sentidos tanto externos como internos nunca conocen su propio acto, pues este conocimiento presupone la espiritualidad cognoscitiva. A este propósito menciona la opinión de algunos comentadores de Aristóteles (Filopón y Simplicio, seguidos por Nemesio de Émesa y Agostino Nifo) que afirman según el Eximio: “Ningún sentido puede percibir con un acto propio el acto de otro

²⁶ “Est autem in praesenti quaestione certum, 1º, intellectum dependere a sensibus in receptione specierum, ut supra ostensum est. Quaestio tamen manet an postquam intellectus recipit species, possit libere illis uti independenter a sensibus. In quo etiam est, 2º, certum non habere in usu istarum specierum dependentiam a sensibus exterioribus, nam ipsis sensibus nihil operantibus, potest intellectus operari, ut experientia docet, et maxime in viris contemplativis qui extasim patiuntur. Et Aristoteles, 10 Ethicorum, ait quod viri divini et heroici ita sunt attenti in contemplatione substantiarum separatarum ut nihil exterius sentiant”. F. SUÁREZ, QDA, Disp. IX, q. 7, n. 2; TDA, Lib. IV, c. 7, n. 1.

²⁷ “Intellectus etiam saepe considerat duas res et convenientiam vel differentiam inter illas; potest ergo una potentia plura cognoscere. Quod autem possit per modum plurium, probatur, nam quando video duos homines, non video illos per modum unius, quia nullo modo confero unum ad alium, nec ex illis facio unum. Et eodem modo potest intellectus illos considerare. Et ratio est, nam attentio intellectus habet latitudinem, et potest totaliter vel ex parte applicari cognitioni; ergo potest unum cognoscere dimidiata attentione, et deinde aliud alia attentionis parte. Item, intellectus potest simul plura cognoscere, constituendo differentiam inter illa, vel aliquo modo comparando; ergo etiam potest illa absolute cognoscere sine comparatione”. F. SUÁREZ, QDA, Disp. V, q. 7, n. 6.

²⁸ “Et praeterea, quia idem actus vitalis non potest fieri simul a duabus potentiis; ergo debet affirmare primum; ergo cum ille intellectus sit idem in omnibus, et solus ille sit qui efficit actum intelligendi, efficiet eisdem actus in omnibus. Et tunc rursus sequitur quod idem intellectus numero simul assentiret contrariis propositionibus, et eadem voluntas peccaret simul et beneficeret; et similia. Quae statim prae se ferunt impossibilitatem. Tandem, ille intellectus esset finitae virtutis. Impossibile ergo est quod in tot hominibus intelligeret simul res adeo diversas et repugnantes, et omnibus et singulis perfectam praebere attentionem”. F. SUÁREZ, QDA, Disp. II, q. 4, n. 14.